
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind menținerea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru 

personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local Cotmeana, la 
nivelul aferent lunii decembrie 2019 

 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 30.01.2020; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr.252/21.01.2019; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.173/17.01.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– HG nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
– Art. I, punctul 13 din O.U.G. nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative; 
– HCL nr.2/31.01.2019 privind stabilirea salariilor de bază și a coeficienților de ierarhizare pentru 

funcțiile publice și contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și 
pentru personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana, începând cu data de 01.01.2019; 

– Avizul secretarului general al Comunei 
   În conformitate cu prevederile: 

– Art.129, alin.(1), alin.(2), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
– Art.6 lit.f) și art.11 alin.(4) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
– art.1, alin.(2), lit.a), art.39, alin.(1), lit.a) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE : 
 
   Art.1. Începând cu luna ianuarie 2020, se aprobă menținerea salariilor de bază ale funcționarilor 
publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana și pentru personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului 
Local Cotmeana, aprobate prin Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.02/31.01.2019, la nivelul 
aferent lunii decembrie 2019.  

Art.2. Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

  Nr.07                       Data: 30.01.2020 
          Presedinte de sedință                                     Contrasemnează Secretar General al Comunei 

         GABĂR GHEORGHE                                                   GHINEA IONELA –LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                     PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        SECRETAR 
                                                                                                    GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind menținerea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru 
personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local Cotmeana, la 

nivelul aferent lunii decembrie 2019 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 30.01.2020; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.173/17.01.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– HG nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
– Art. I, punctul 13 din O.U.G. nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative; 
– HCL nr.2/31.01.2019 privind stabilirea salariilor de bază și a coeficienților de ierarhizare pentru 

funcțiile publice și contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și 
pentru personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana, începând cu data de 01.01.2019; 

– Avizul secretarului general al Comunei 
   În conformitate cu prevederile: 

– Art.129, alin.(1), alin.(2), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
– Art.6 lit.f) și art.11 alin.(4) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
– art.1, alin.(2), lit.a), art.39, alin.(1), lit.a) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Începând cu luna ianuarie 2020, se aprobă menținerea salariilor de bază ale funcționarilor 

publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana și pentru personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului 
Local Cotmeana, aprobate prin Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.02/31.01.2019, la nivelul 
aferent lunii decembrie 2019.  

Art.2. Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


